**Antonii Mvsae Brasavoli Medici Ferrariensis Examen
omnium Trochiscorum Vnguentorum, Ceratorum,
Emplastrorum, Cataplasmatumque, & Collyriorum**

Brasavola, Antonio Musa

Venetiis, MDLI

Antonii Mvsae Brasavoli Medici Ferrariensis Examen omnium
Trochiscorum, qui apud Ferrarienses pharmacopolas conficiuntur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70720](#)

ANTONII MVSÆ
BRASAVOLI
MEDICI FERRARIENSIS
Examen omnium TROCHISCORVM, qui
apud Ferrarienses pharmacopolas
conficiuntur.

SENEX.

R OSIT, proficiatq; estne ap-
tahæc, ac cōuenies prādēi horæ
B R A S. Cur illi apta nō est, qui
ad hāc usq; horam in rebus serijs
ac humanæ uitæ necessarijs occu-
patus fuerit? opus etenim fuit me
agrotos omnes, quos sub tutela et
curatione habeo inuisere, priusquā prandere uoluerim,
iusteque potuerim: nā tu in catharticis medicamētis', quæ
catapotia non sunt, expēdendis me ad tardam horam oc-
cupaueras. S E. Nunc mihi uidetur potius esse antecœ-
nandi hora quam prandendi. B R A S. Tu forte senio
confectus cum pueris antecœnas: ego autem puerulis, et
bis qui crescunt hoc antecœnandi munus relinquo, nimi-
rum qui quinquagesimum exegerim annū, neq; amplius
cresco, nisi ut cucumeres in latus & in uentrem. S E.
At ego qui ob ætatem puer secundo effectus sum cum il-
lis antecœno, & plæruntq; illos inuito, qui alioqui lustri-
bus occupati antecœnam despiciebant. B R A S. Tibi
(absq; ullo pudore) antecœnare concessum est, cum ultè

a iii mūm

BRASAVOLI

mum scium iam attigeris: hi etenim qui in hac ætate cōstituti sunt, s̄ae pius edere debent (Galeno teste) & pro unaquaq; uice haud multū, ne eorum natius calor, qui pusillus est, tali copia obrutus suffocetur. SE. tēpestiue prandeo, et satis copiose, antecœno modicum, et mediocriter cœno. BRA S. Cur potius opipare non cœnas, & mediocriter prandes? SE. Ita à pueritia assuetus sum: medicos autem audiui de hac cœnæ, ac prandij cōpia in meo pharmacopolio usq; ad conuitia differentes, qui nescio quem uirū adducebant hominum mores peruertere tentantem, omnibusq; suadentem cœnam prandio ampliorem esse oportere. BRA S. Cogit ne quem piam hic uir ad tantam cœnam ac prandium dessumenda? SE. An cogat ignoro, audiui tamen, quod omnes illos imperitos esse arbitratur, qui aliud agunt, & hominibus aliud præcipiant, & hos conuitijs, ac blasphemis insequit: immo addebāt totā uictus rationem LEONI x. Pontifici maxo, imutasse. BRA. CLEMENTI, non Leoni, sed immutato uiuendi genere breui obiit Clemens, qui diutius forte superuixisset, si suo illo primo ac diu assueto uiuendi genere usus fuisset. SE. Quid censes tu in hoc negocio agendo? BRA S. Est medica diſputatio, & antiqua, nō recens & hoc tempore orta (ut nonnulli censem, qua ambigitur nū prandium cœna pleniū esse debeat, an cœna prādio, et unaquaq; pars suos habuit, habetq; fautores. SE. Quid facis tu in tuo proprio corpore. BRA S. Tecum ingenue loquar. ego in cœna et prandio hucusq; nullam feci, neq; facio differen tiā: et deinceps ita sequar, nisi prospera ac secūda mea ualeatudo immutetur: nam & probè prandeo, & probè cœno:

TROCHIS CORVM EXAMEN. 4

cœno: neq; contemplor an hoc plenius esse debeat, an il= lud, & neq; ex hoc, neq; ex illo diffendium sentio: immo si in prandio quæ magis sapiant adfuerint, plenius pran deo (nam quid pransurus, aut cœnaturus sim semp igno ro. hoc etenim prouidendi munus, uxori, & quæstori= bus meis demandatum est) & si in cœna illa fuerint quæ magis sapiat, plenius cœno. S E. Ergo medice non ui= uis? B R A S. Quid est hoc medice uiuere? ego huma= niter uiuo, nō medice, et humanas seruo consuetudines, ægroti medice uiuant, & qui ualetudinariam uitam de= gunt, hominem uere sanum suæ spontis esse debere Cel sus testatur, nihil est quòd sapiat, à quo abstineam. S E. Multos igitur fructus edere debes. B R A S. immo paucissimos, nam mediocriter sapiunt, si uehementer saperent, à nullo eorum genere abstinenter. S E. Cur iubes ut alijà fructibus abstineant? B R A S. Hoc uale= tudinarijs iubeo, et ægrotis, ac lurconibus illis, qui uen= triculum ad os usq; fructibus implèt, sed sanos moderate fructus edere nihil incommodi est, immo ex fructuue esu id cōmodi habet, quòd aliis lubrica redditur: hocq; maxima fructuum pars efficit. S E. Tu igitur semper prandes, ac cœnas? B R A S. Rarum est, immo rariſsi= mum (nisi ægrotauerim) quòd non bene prandeam, & bene cœnē, et si nonnunq; me haud prandere contingat, symptomata illa statim incido, quæ ab Hippocrate in li= bro de Ratione uictus in acutis: & in libro de Prisca me dicina referunt. Cum. n. hora transit, cōfestim uehemēs debilitas seqtur, tremor, animi defectus os amarescit, in iram excitor, difficulter spiro, & iejunare nōnunquam mihi morbi principiū fuit, & origo. S E. Nunquam

a iiii igitur

BRASAVOLI

igitur iejunare deberes. BRAS. Rariſime iejuno: ne
bil enim uitæ meæ, meisq; viribus magis noxiū, magisq;
periculorum inueni iejunio. ſemel à prandio abſtinui cir-
ca alia occupatus, in tātam incidi imbecillitatem, ut uix
loqui potuerim priusquam comederm, tam facile à ieju-
nio resoluor. SE. Si in Aphrica ortus fuſſes ſemel tan-
tum (pro patrio more) in die comediffes. Nam diuus Au-
gustinus Carthaginensis cum Romam proſectus eſſet, fa-
tetur ſe monſtra uidiffe: monſtra uero uocabat bis in die
eſtare, Romani etenim prandebant, ac coenabant, cum
Aphricani ſemel tantum in die comederen. BRAS.
Si diuus Augustinus in Galliam proſectus eſſet, arbitror
hos uocauifſet plusquā monſtra. SE. Quam ob rem?
BRAS. Quia in Gallia paſſim quinque in die cibis ue-
ſcuntur. SE. Et in Austria ſemper. BRAS. Verun-
tamen ſi diuus Augustinus nunc eſſet ſuperſtes illi mon-
ſtrum non uideretur bis in die coinedere, quoniam in
preſentiarum Carthaginenses, & Tunetani, & ceteri
Aphri bis in die comedunt. At ordinem quendam perio-
dorum cœli in eſitationum numero contemplemur. Mu-
tisunt Romæ, qui ſemel comedunt: idem plurimi faciunt
Florentini, in qua urbe nonnulli ſunt, qui non ſemel tan-
tum, ſed & adeo parce, ut dimidium dici poſſit quam
opus fit, Bononiæ bis comedunt, Ferrariæ ter, Medio-
lani, in Inſubria, ac in regione Pedemontana quater, in
Gallia quinque cibis uescuntur? SE. Quomodo id fa-
ciunt, & quo tempore? BRAS. Hoc ordine et tempo
ribus quæ enumerabo. Cum ē lecto ſurgunt, ſtatim ien-
tant, quod deiuner appellat, nos dicimus far collatione
panis buccellam accipiunt, et nonihil bibunt, poſtea ho-
ra conſueta

ra consueta prandent, et cum ad uesperas pulsatur ante coenant, postea statuta quadam hora coenant, denique cum dormitum est, bucellam panis edunt, et supbibunt. quod appellant prendre son uin. Cum est Gallia in Angliam transitur, semper homines edere inuenies hoc est in die plures: arbitrорq; si ultra Angliam alia adesset regio quod in ea adhuc frequenter ederetur, nec ab re, quia esset regio magis frigida: frigidae uero regiones multum appetere faciunt. SE. Tu quid melius censes, semel, an bis in die comedere? BRAS. Bis in die. SE. Cur semel tatum non est melius, ut amplius negotiandi tempus habeatur? BRAS. Quia uentriculus per multas horas vacuus esset, et nihil in quod ageret, haberet, quod natura minime fert: nam flatu, ac pituita implebitur. Ita etenim aut nouem horae ad coctionem que in uentriculo fit satis sunt: in reliquo tempore ad alterius usque diei cibationem, opus erit, aut uentriculi actionem otari, aut ad se pituita, flatus, ac prauos humores in quos agat attrahere. Hippocrates uero prope calcem secundi libri de Ratione uictus in morbis acutis, ait semel in die comedere, emaciare, siccare, uentrems sistere, nam calor unetris humidum, et carnes consumit: prandere uero contraria facit. SE. Tamen Hippocrates in quarto de Ratione uitiorum in morbis acutis libro eorum discrimina refert, qui prandent, et non sunt prandere assueti: inquit. n. (haud longe a libri calce) Etenim qui prandere non consueuerunt, si pransi fuerint, ueter eorum intumescit, somnolenti redditur, et pleni: quod si praeterea coenauerint, ueter ipsi turbantur. BRAS. Hippocrates in hoc loco de inassuetis prandere uerba facit, ut planum esse poterit contemplati:

BRASAVOLI

templanti: nam & Galenus eodem loco sectione uidelicet uigesima secunda inquit, id esse ex repentina mutatione, quia grauatur ab alimento facultas. nunc uero de his quæ assueta sunt minime loquimur: nam qui ad ali quid sunt assueti iuxta Hippocratem omnia ad quæ sunt assueti facilius ferre possunt. S E. Cum uero nos & prædere & cœnare assuetissimus, quid plenius à sano homine faciendum est, prandere ne an cœnare? B R A S. Qui sanus uere est, et probe concoquit, bene prandeat, & bene cœnet: at non intelligo hunc tuburcinari debere, et ad summum cibis se explere, sed ad probi acholesti uiri consuetum & commodum edere. S E. In ualitudinarijs autem quid agere oportet? B R A S. Ut suæ ualitudini cōfert. S E. Mihi animo esset, ut hoc negocium expressius, & cū maiori rationū diligentia endares: nam multa in meo pharmacopolio audiui, quæ à diuersis medicis de hac quæstione disserebantur, & quæ me ambiguum reddidere, nam aliqui prædium cœna plenius esse oportere fatebantur, alij cœnam. B R A S. Si ambiguitates illas quas mente concepisti, in medium afferre non contemnes, nos illas pro posse absoluere nō grauabimur, S E. In primis de prandio disputatione, qua hora apud antiquos summeretur. B R A S. Antiqui diem, hoc est lucem ipsam in duodecim horas tam hyeme & aestate diuidebant, et noctem, id est tenebras in duodecim: erant uero hyeme & aestate horæ inæquales, uere & autumno æquales, ut de æqualitate & inæqualitate horarum astronomi differunt, hic negotia nonnulla statutis quibusdam horis perficiebant, quæ nunqā ad alias horas demandassent, in hac uero horarū distinctione, nona

TROCHISCORVM EXAMEN. 6

ne, nona hora cœnabant, de his autem horis ac negocijis
in ipsis peragendis extant Martialis carmina in quarto
Epigrammatū libro, in epigrammate ad Euphemum,
in quo ita cecinit.

Prima salutantes, atq; altera continet hora.

Exercet raucos tertia caufidicos.

In quintam uarios extendit Roma labores.

Sexta quies laſſis, septima finis erit.

Sufficit in nonam nitidis octaua palæstris,

Imperat extructos frangere nona toros.

Hora libellorum decima est Eupheme meorum

Temperat ambrosias cum tua cura dapes

Et bonus ethereo laxatur nectare Cæsar

Ingentiq; tenet pocula parca manu.

Tunc admitte iocos, gressu timet ire licenti

Ad matutinum nostra thalia louem.

Martialis euphemū rogat, ut i suis carminibus Imperatoris ostendendis hoc ordine utatur, ut illa que sunt se ueriora ante cœnam ostendat, quæ uero sunt iocosa post cœnam. cum igitur iubeat decima hora ostendendos esse iocos, inditū est q; nona hora coenauerint. S E. ad huius rei propositum quid facit hæc coenandi hora antiquorū, & prandendi? B R A S. Nihil ut arbitror, at tibi retuli illos de hac re differuisse, sed nos illam pretermittere debemus, quia de cœna, & prandio sermo futurus est, ut in præsentiarum in usu sunt, nam, & antiqui eisdem cœnabant horis, & prandebāt ut nunc facimus, ut ex Hippocrate constat, & Galeno in libro de Ratione uictus in morbis acutis, mirorq; de his nominibus quempiam ambigere. Nam statim qui de hac re differit per prandium

efus

BRASAVOLI

esus ille intelligitur qui mane fit postquam homo per ali
quot horas negocia exercuerit, q̄ est quarta, aut quinta
hora, postquam ē lecto surrexerit: & per cœnam com-
mestio illa uespertina intelligenda est, quæ fit per spatiū
octo, nouem, uel decem horarum à prandio, & per spa-
tium unius, uel duarum horarum à decubitu. hæc est cœ
na, & hoc prādium de quibus sermo futurus est, ut apud
nos consueta sunt uocari ac insumi, & eodem modo an-
tiqui (forte in aliqua horarum portione euariantes) in-
telligebant, ut hora scilicet matutina prāderent, uesper-
tina uero cœnarent. De hoc ergo prandio, & de hac cœ
na intelligentes (quia ita etiam Hippocrates, et Galenus
intelligunt) differamus, quid nā plenius esse debeat. Di-
sputatio autem non erit pro hominum consuetudine, nec
pro moribus, sed erit in se simpliciter, quia magna homi
nū pars de more plus cœnat, q̄ prādeat. SE. In maiori
Ferrariensiū parte hoc intuerilicebit, q̄ scilicet tenuius
prandent liberius ac plenius cœnat. B R A S. Hoc uerū
est tamen, & nonnulli plenius prandent, & minus cœ-
nant, sed rari sunt. S E. Simpliciter igitur differas cōsue-
tudinibus prætermis̄is, & quid ratio dictet ostendas, et
prætermis̄is etiam egrotantibus, nam hi secundum egri-
tudinis genus & horas quibus monentur in uictu sunt re-
gendi. B R A S. In simpliciter sanis, & qui ob aliud nō
coguntur, cœna prandio plenior semper esse debet: ita
enim Galenus in septimo Methodi dicit. Quare pri-
mo loco leue sumendū his est (de his loquitur qui refici-
untur) quò uidelicet concoquatur celerrime, & ex-
crementū eius discedat, & uacuus purusq; uentriculus se-
cundum excipiat, At quoniam non solū quies & somnus,
sed etiam

TROCHIS CORVM EXAMEN. 7

Sed etiam longius tempus huius naturalē administratio= cc
nem excipit, rationabile est ut ualētores ciborū hoc ma= cc
xime tempore offerantur, itaq; etiam atlethæ omnes sic cc
faciunt, qui cū usum nō solū aliqua ratione inuenierunt, cc
sed etiam longa experientia comprobarunt. Hinc facile cc
colligi potest ob longius tempus q; inter cœnā & prādiū
interponit, & ob somnū ac quietē plenius eē coenandū.
S E. Galenus hoc in loco de conualeſcentibus qui maci= lentiſunt et impinguari cupiūt ſermonē habet. BRAS.
Conualeſcentes ſani ſunt, et ideo ſub noſtra cōſideratio= ne continētur, adde rationem qua utī Galenus ſanis con uenire, nam in quiete coniſtit ac ſomno, & in cœna ad prādiū diſtantia, quæ ratio ſanis æque competit. S E.
Galenus de cibi multitudine loqui nō uidetur, ſed de ua= lentiore cibo quo athletæ uescuntur, ut robur corporis faciat. B R A S. Valenſior cibus duplex eſſe potest, aut quò ad ſuam naturam ualentior ut bouis caro, aut quò ad multitudinē. ad Galeni intentum ſiue primo, ſiue ſecū do modo ſit ualentior in ſecunda cibatione quæ cœna uocat ſummi debet, nam ad nutriendum præbetur. S E. Sani tanto nutrimento non indigent, ut conualeſcentes q; ma= cilenti ſunt. B R A S. Immo & ipſi indigent, quia con ualeſcentes uim habent concoctricem imbecillā, ſani aut̄ habent illā robustā, iccirco nutrimentio indigent, in quod agat robusta uis, et Galeni ratio monet uentriculū purū eſſe debere, & nihil in ſecunda cibatione, quæ cœna eſt, continere, at à ſecunda cibatione ad primā hoc nō dicit, uentriculum ſcilicet purū eſſe debere, quia tanta adeſt à cœna ad prædiūm diſtantia ut neceſſario ſit purus et ni= hil cœnæ cōtineat. S E. Prosequaris obſecro. B R A S.

Nobis

BRASAVOLI

Nobis ocium non suppetit de hac re abude differendi, siccireo
nunc rerum capita attingemus, alias seorsum quæstionem
ample tractaturi. sed aliud audias ad suadendum coenam
prandio ampliore esse oportere argumetum. Quo tem-
pore naturalis calor intensior ac uehemetior est, eo tem-
pore iure plenius edendum, sed noctu calor naturalis inten-
sior ac uehemetior est, igitur noctu, hoc est in coena, ple-
nius edendum. S E. ego huius argumenti minorem pro-
positionem inficias irem. B R A S. Gaudeo plurimum,
te dialecticum tam repente euafisse. S E. Immo à pue-
ritia dialecticam didici, neq; in illa fueram mediocriter
uersatus, adhucq; ueluti igniculi qdā in me relictī sunt,
quibus facile argumentorum genera deprehendere pos-
sum. B R A S. En minorem illā quam is inficias probō.
Cum naturalis calor retrahitur tunc uehementior fit, in
seipso scilicet contractus, et ueluti coadunatus, ac con-
culcatus, ut Hippocratis Galeniq; sententia est, quoniam
in primo Aphorismorum libro aphorismo decimo quin-
to iudicarunt ideo hyeme coctiones fieri potiores, quia
noctes longissimæ, immo, et præter horum authorū sen-
tētiam ratio ipsa id dictare uidet, quia naturalis calor in
somno ad centrum contrahitur unde Galenus in primo de
symptomatū causis capite octauo monet, animales facul-
tates in somno quiescere, naturales uero uehementius age-
re, et non desistere. S E. Ego libenter Galeni uerba au-
dirē. B R A S. hæc sunt. Liquet autem non secus, et quod
in somno, aut omnino ferientur sensus, aut exiliter et
obscure agant. Rationabile ergo est exiguum uirtutis à
principio in singulos tum confluere, et profunde quidē
ac non profunde dormire, sicut uulgo loquimur, ex quan-
titate

TROCHIS CORVM EXAMEN. 8

titate influentis uirtutis contingit: cum tanto minus eius influere sit credibile, quanto somnus est profundior. Igitur in toto eo tempore uidetur animalis uis quiescere, naturalis autem uehementius operari. Hec sunt Galeni uerba quæ audire cupiebas. S E. Tā dilucida sunt ut q; optabas plane ostendant, sed an naturalis calor intus re trahat, iuxta Galeni dogma nōdū suafisti. BRAS. Pos sem hoc ex tota medicorum ac philosophorū schola sua= dere, sed nobis in præsentiarū institutum est Hippocrate et Galeno solis uti. hic nimirū in tertio de Causis pulsū, rationem reddit, quare pulsus in somni initio sunt imbecilliores, tardiores, atq; rariores, deinde maiores fiunt & uehementiores, rationē reddit, quia calor cogēs se ad interiora cibum inuenit, quē conficere debet, laboratq; ut illū supereret, ac uincat, unde quoād cibū superauerit imbecillior uidetur, cum uero superauerit ualidior fit, pulsusq; maiores euadunt, ac uehementiores. S E. Ita ego respondere possem, non esse uniuersale q; concoctio melior in somno fiat q; in uigilia, si illa quæ digeri debet equalia summant. B R A S. Immo in his de quibus sermo futurus est, in sanis scilicet, & qui non magis uni quā alteri sunt assueti, semp melior fit in somno quām in ui- gilia cōcoctio, ut ratio ipsa dictabat. Adde, et ob noctis frigiditatem naturalem calorē uehementiorē euadere, nā noctu cōtrahitur, et in sece collectus intrinsecas par- tes magis calefacit, extrinsecas uero calore destitutas de serit, cuius rei testis est Galenus in primo Aphorismorū libro aphorismo decimoqnto ubi ait. Causam uero ob quā hic idem calor in hyeme augeatur, etiā Aristoteles dixit. Refugit enim propter circūstantē extrinsecus fri-giditatem

BRASA VOLI

„ greditatem sicut rursus æstate ad sibi affinem protèditur.
„ Atq; ita contingit dissolui quidem ac dissipari eius sub=
„ stantiam tempore æstiuo: contineri aut ac cohíberi, et
„ in profundum secedere hyemali. Ob hoc igitur et coctio
„ nes, et sanguificationes, et nutritiones his temporibus
„ sunt meliores. Verum hæc non contingunt, nisi ob frigi=
„ ditatem unde et Hippocrates dicebat, Ventres hyeme, et
„ uere nā calidiſſimos esse, ob aeris frigiditatē, sed in nocte
„ aeris frigiditas dominatur, igitur et naturalis calor con=
„ trahit et uehementior euadit. S E. q; de hyeme adducit
ad rem ipsam facere nō uidet, q; a non omnes hyeme pro=
be coquunt, sed illi solum qui carnosí sunt, et calidi, q; à
Galenó ostendi uidetur, animalium exemplo in latibulis
degentiū, quæ per totā hyemē nō edūt, quia nec coque=
rent, quoniā eorū naturalis calor adeo imbecillus est, ut
à frigore ferē extinguitur, aut saltem sopiatur pro=
pterea non omnes melius hyeme coquunt. B R A S. Hi
qui frigidi sunt et macilenti nō sunt uere sani, si anima=libus in latibulis degentibus comparari possint nam sunt
adeo frigidi ut hyeme superueniente adeo infringidentur
ut nullo pacto, uel modice coquant. S E. A nonnullis
audiui, q; et si calor sit uehementior in nocte quā in die
tum ob noctē, hoc est obscuritatem, tum ob frigiditatē,
tamen multæ adsunt noctu superfluitates, circa quas oc=cupat natura, i; c; circo minus cœnare opus ē, ut natura fa=cilius in hæc excrementa agere posse, et illa expellere.
B R A S. Hæc uana sunt, quia nō sunt plura superflua
in nocte, q; in die, nā si in nocte forte adsint prandij super
fluitates, in die etiam aderūt cœnæ superfluitates, i; c; cir=co illorum quos adduxisti ratio nullius mometi est, unde
aliud

TROCHIS CORVM EXAMEN. 9

aliud auditio argumentum. In illa temporis conditione, in qua naturalis calor aptior fit ad concoquendū, in illa inquit plus edēdū, sed in quiete calor naturalis fit aptior ad concoquendum, ergo in quiete amplius edendū est, uerū omnipium quietū maxima est in nocte, igitur in nocte magis indendum est, sed in nocte cœnamus, cœna igitur prandio elenior esse debet. S E. Hic adsunt multa, quibus assentiri non cogimur, nā primā propositionē concedimus, secundam imus inficias, naturalē scilicet calorem in quiete aptiorem fieri ad concoquendū, cū experientia ostendat coctiones potiores fieri cū corpora exercemus. B R A S. Si propositionē illā tibi uera esse suadebo, quid postea dices? S E. Nihil aliud q̄ id fateri q̄ probaueris, modo id recte probare ualeas. B R A S. Ita facile probabo. Calor qui ab exercitatiōibus excitatur coctiōi quæ in uentriculo, ac iecore fit minime cōfert. prætereo ad hoc suadendum Auicēna sententiā in Tertia primi, doctrinā secunda, in capite tertio et septimo, et Rasis sententiam quarto ad Almansorem, et Auerrois in sexto Collectiōnum suarū capite secundo, sed id rōne probo. quia calor à motu factus ad circumferentiam trahit, nam extimam superficiem calefacit, qua calefacta id q̄ intus est ob calorem ad circumferentiā trahit, sic circo coctio impeditur, quæ in uentriculo fit, et quæ in iecore. secus eēt de tertia coctiōe ad quā sequitur distributio, et assimilatio. Hinc Galeno placuit exercitationes et motum post factas coctiones fieri oportere, hoc à Galeno edocetur in sexto de Sanitate tuēda, non esse scilicet exercendum corpus, nisi postq̄ uetriculus, et uasa crudis succis, pr̄sus sint uacea. Immo, et iubet prius etiam urinā, et excrementa eē b excreta.

BRASAVOLI.

excreta. S E. Experientia tamē ostendit, illos qui corpora exercent facilius cōcoquere. B R A S. Hoc uerū est primis factis ante exercitationem concoctionibus, qā exercitatione calor uehemētior euadit, at si fiat dum in uentriculo ac iecore cruditates existūt, extimus calor ad circumferentiam trahit, idq; trahit q; crudum est. S E. Sequetur igitur per totū corpus crudas materias distribui? B R A S. Proculdubio sequetur, & fiet. Dic uero nonne illo tempore plus edendum, quo maior præcessit consumptio? S E. Ita uideretur, modo nō esset talis consumptio, quæ uires imbecillas rediderit, tunc enī minus prebedum est ac səpius. B R A S. De tali consumptione non loquor, sed de illa ad quā hæc sequeretur, nisi cibis occurreremus, quorum officium est, id q; deperditū fuerit restaurare. at in die, tum ob exercitatiōes ad uitā necessariās, tum ob calorē diei, magna fit resolutio, quā ut reficiamus, et deperditum resarciamus, plenius edere debemus, hoc autem fieri debet uesperi, hac nimirū ho= si plene cœnauerimus id noctu reficitur, q; in die deperditum est. S E. Si coctiones noctu fiunt potiores, igitur summo manē optime edendū erit, ut uires reficiantur, et id resarciantur q; deperditū est. B R A S. Deciperis qm̄ & si coctio noctu melior euadat, tamen non fit tanta resolutio ut in die fit, in quo mouemur, & corpora exerce mus. sed & aliud audito argumentum. S E. Iam audio. B R A S. Cū inter prandium, & cœnam octo, uel nouē horarum spatiū intersit & nō nunq; septē, spatiū inter prandiū & cœnā erit quindecim horarū, uel sexdecim, uel decem & septem, nisi uero plus cœnauerinus, quam pransiſimus per amplū spatiū uentriculus relinque tur

TROCHIS CORVM EXAMEN. 10

tur uacuus, et ita flatu implebitur, ac pituita, et ipsius
uires exolucentur. SE. Igitur simpliciter censes pleni-
us coenandum esse, et tenuius prædendum? B R A S. Ita cen-
seo si simpliciter loquamur. SE. At si quis plus prande-
re assuetus esset quod coenare quod tum agendum? B R A S.
Si eiuscmodi consuetudo diutina fuerit, et ferè à pueri-
tia incœpta, et homo per multos annos antea illam obser-
uauerit, à sua consuetudine dimouendum non esse arbi-
tror, quia consuetudo est altera natura. At si breui tem-
poris consuetudo sit, hic facile consuetudinē transmuta-
re poterit, ac debebit. De his ergo quod longa consuetudine
minus coenarunt, plus præstunt, in presentiarum mini-
me loquimur, quia illos in sua consuetudine, et in sua quo-
dā modo natura uersari sinimus. Memini, patruū meum,
Ioannem Brasauolū uirum (si quis alter) integrimum,
et qui septuagesimum quartum agebat annum, uehementi
egritudine affectū, quod curauit, et in sanitatē, restitutus
est, dum conuale sceret, illū blandis uerbis alloqui, cœpi,
ò patrue dixi, ad hanc tam grandeuanam etatem perueni-
sti, uictum iam mutare deberes (nam nihil penitus præ-
ter fructus edebat, et per totum uitæ curriculū ederat)
et plus uiuere quam fieri posset eniti, carnesque edere, oua,
et probos pisces, et reliqua quibus cæteri hoies uescun-
tur. tunc me defixis oculis intuitus est, et dixit charissi-
me nepos ad hanc usque etatem septuaginta quatuor anno-
rum cum hoc uictus genere perueni, et nunc uictum
immutabo cum pedes mei sepulchri partē iam occupent
morte profecto prius præuenirer, quod consuetudinem im-
mutare potuerim. senis uerba considerans illius consiliū
laudaui ac probauit, ut scilicet consuetudinē suā obserua-

B ii ret

BRASAVOL I

ret, & præsertim quia carnes, & pisces non mō abhor-
 rebat, sed & difficulter concoquebat: cuiuscunq; uero ge-
 neris fructus & probè concoquebat, & summe appete-
 bat. Itaq; per septem, aut octo annos adhuc cum suo hoc
 uiuendi genere superuixit, ut deniq; sua sponte uiuens
 octuagenarius animam Deo reddiderit. hinc inferendum
 censeo longas consuetudines nō esse immutandas, et præ-
 stim in uictus ac in ordine sumēdi uictū. S E. Qui ergo
 assueti sunt ampliuscule prandere, & minus cœnare, in
 sua illa consuetudine relinquendi sunt? B R A S. Si lon-
 ga sit consuetudo, quæ in naturam ferè transfuerit. nam
 iuxta Hippocratē in secundo Aphorismorū libro apha-
 rismo quinquagesimo. Quæ ex longo tēpore consue-
 ta sunt, & si deteriora sunt, insuetis minus molestare so-
 lent. immo si nonnunq; consuetudo in melius sit imutanda
 à Galeno iubemur in qnto de Sanitate tuenda sensim esse
 mutandā. et Hippocrates in secūdo de Rōne uictus i mor-
 bis acutis libro docet longe melius esse non tantum sanis.
 sed etiam ægrotis uitiosam uictus rationē seruare, q illā
 subito, etiā si melior sit, mutare. & Galenus in codē quin-
 to de Sanitate tuenda inquit. Senibus utilius esse cōsueto
 opere exercitari, etiam si modice noxiū sit. Cōtra iuu-
 nibus ea mutare quæ nocent tentandū est, etiam si à pue-
 ris his maxime insueuerint. Hisq; utitur uerbis Galenus
 in eo libro. Ergo nec assuetudines ipsæ, tam & si pra-
 uae sunt disþlicentibus adhuc sibi corpibus mutadæ sunt,
 nec per summam sanitatem semper id est tendadum, sed
 tum, cum is cui mutadæ sunt à ciuilibus negocijs maxi-
 me uacat. S E. Audiui medicos illos inter se altercates
 dicere rusticos, & qui uictum suis manibus, & cum labo-
 re

TROCHIS CORVM EXAMEN 11

re quærunt, plus prādere debere, & minus cœnare, quia
in quotidiano labore multum cōsumunt. B R A S. Hoc
uanum est, nam hi statim à prādio labores subire cogun-
tur, ut ob motum in extrinsecis partibus calor accenda-
tur, qui deinde cibum ad circumferentiā trahit, et præ-
terea corrumpit potius q̄ coquatur, tamen in his regula
esse non uidetur, cum quater & quinques in die esitent,
& Ferrarienses rustici cū triturant q̄nquier in die edūt,
testuacea, carnes bouilas, anseres, lagana, et cibaria cras-
sa, ac difficilioris coctionis, tamen diu uiuunt, & semper
pleni laborant, quamvis ratio dictet q̄ in quiete plenius
edere deberent. nam Galenus in secundo de Sanitate tuen-
da prius laborandum esse monet, postea edendum, quia
uehemens post esum motus cibos corrumpit, & ad cir-
cunferentiā trahit, cunq; hi qui ita laborant uehemen-
tius ac profundius dormiant, iccirco eorū naturalis ca-
lor uehementior est, & ita in somno id magis cōcoquere
possunt, q̄ in uigilia corrumpunt. in primo etiam de Ali-
mentorū facultatibus capite secundo à Galeno notatur
si à somno arceantur hi qui ita laborāt, & grotare. S E.
Experientia ostendit illos diu superuiuere, tamē in pran-
dio plene edunt, & in matutina ientatione, & in ante-
cœna. B R A S. hoc ideo est quia sunt assueti, & à pa-
rentibus orti qui illis cibationibus erant assueti, assuetu-
doq; in illis in naturam transiuit. Superioribus mēsibus
cū Romā uelociori equitatu proficiserer, si bene pran-
debam cibus in uentriculo ferē corrumpebatur, si uero
tenuiter prandebam, erā postea uehementer delassatus,
ut bene prandere potius elegerim, et melius cœnare q̄ te-
nuiter prādere; hoc tamen seruabam q̄ in prandio modis

b iii cc

B R A S A V O L I .

¶ e bibebam, potus etenim erat causa corruptionis cibi in ventriculo. S E. Si quis eēt noctu uigilaturus, et interdiu dormiturus, quid agendum ab hoc esset? B R A S. Oppositum agēdum, uidelicet tenuiter cœnādum esset, & plenius prandendum, quia hic die noctis loco uititur. Nonnullos uidi, qui sua spōte id agere tētarūt, scilicet nocte uigilare & interdiu dormire, q̄ cum naturæ ordinem immutare tentassent, quæ suadet negotia interdiu fieri, & noctu dormire, in ipsos ira percita breui ab hac uita in aliam permutauit. huius rei magnum exemplum fuit Hippolytus Cardinalis Estensis, qui hoc agēs in summo ætatis uigore uita (magnō omnium luctu) priuatus est. At si quispiam nonnunq̄ cogatur negotia quædā noctu perficere, Rasis monet undecimo de Regimine iter agentium capite uestperi non esse cœnandum neq; edendum, quoād quietis tēpus inuenir. S E. Hoc mihi belle quadrat, at si quispiam ob aliquam ægritudinē uestperi cœnare non posset, quid agēdum? B R A S. Hic in nrā cōsideratione non contineat nam de sanis solū uerba facimus, q̄a ægroti eo modo regēdi sunt ut ipsa exigit ægritudo, si accessiones uestperi, aut statim in prima noctis parte fiant cœnandū nō est, q̄a ut hētur Aphor. lib. 1. apho. 11°. In accessionibus abstinere oportet nā cibū dare nocuū est, et propē etiā accessiones. S E. Audiui eosde medicos dicentes noctu inter dormiendū plures uapores in caput ascēdere, q̄ inter uigilādū, iccirco plus prandēdum minus cœnandū esse, ne caput noctu uaporibus impleatur. B R A S. Nūc amplam difficultatem ingrediris, quæ est num ob cœnam, an ob prandium caput magis impleatur. S E. Immo & hoc scire peropto. B R A S.

BRAS. Si Galenū contemplari non pigeat, intellige
mus caput uaporibus magis impleri post prandium, q
post cœnam, nam sumpto prandio, quia homo interdiu
exercetur duo incidit incōmoda, primo cibus haud pro
bē coquitur, sed ob motus calorē crudus ad circūferen=
tiam trahitur, secundo fumi in caput eleuantur illudq;
implent, propterea adest Galeni documētum in his qui
interdiu corpus exercere debent, in quocunq; exercita=
tionis genere, tenuius prandendum esse, et plenius cœ=
nandum, quod ipse in se ipso exercuisse testatur, in
sesto de Sanitate tuēda libro. Classe secunda pag. 97. G
ubi ait eum morem obseruasse, cum erat in uisitandis
ægrotis, uel ciuilibus negocijs ipeditus, quod hora quar
ta diei panem simplicem absque alio obsonio et potu
summebat, panis uero in tanta erat copia ut ad decimā
usque horam confici posset, qua hora deinde et panem
et obsonia in cœna comedebat, ut scilicet carnem, oua,
pisces, et reliqua quæ in usu cōmuni sunt cibaria, ui=
numque bibebat, erat uero eiusmodi decima hora ho=
rarum equinoctialium uigesima secunda horarum com=
putum incipientes ut in nostro cōmuni horologio faci=
mus, hoc igitur inditum est caput magis impleri in
die quā in nocte, coctionemque perfectiorem sequi in no=
cte quā in die, SE. Per quā uiam caput à uentriculi
uaporibus impletur? BRAS. Per tres uias. SE.
Quæ nam sunt? BRAS. Stomachus, idest gula,
arteriae, et uenæ, adde præterea et quartam uiam quæ
est insensibiles meatus, quos Græci poros uocant, per
arterias uero fumos in caput ascendere in pulsuū Intro=
ductorio octauo capite scriptum habetur, et in tertio

B ivi de

BRASAVOLI

de Virtutibus naturalibus capite quartodecimo quod et
per uenas, gulā, et insensibiles meatus caput repleatur,
codem loco scriptum est. SE. Hoc igitur à te discu=tiendum uenit, num uapores in uigilia magis in caput
ascendant, an in somno. BRAS. Hoc iam discussum
esse uidetur, quāquā cōmuni sententia oppugnet, quæ
dicit post cœnam maiorem fieri capit̄is repletionē, quā
post prandium. at nos oppositum esse censemus, quoniam
inter illa quæ replent caput, ea quæ calefaciunt (iuxta
Galeni dogma) summe replet, at uigilia calefacit, igitur
et caput replet. SE. Calefacit quidem, sed extrinse
cas partes. BRAS. Tamen calefacit, et somnus in=frigidat, et si intellexeris extrinsecas partes: cum uero
de ratione calidi sit attrahere, et quæ calefaciunt, ad
attractionem faciant, igitur dum uigilamus caput faci=lius replebitur, quā cum dormimus. SE. Per quos
meatus uapores in caput ascendunt? BRAS. Per
iam dictos. SE. Durum uidetur atq; impossibile per
arterias uapores in caput ascēdere arbitrari. BRAS.
Immo notissimum et facillimum est, ut Galenus docet in
tertio de Virtutibus naturalibus capite quartodecimo.
hoc nimirum loco docet quō arteriæ ad se trahant, in
arteriarū etenim dilatatione cum sint cuti propinquæ
et ad illā terminentur aerem ad se trahunt, at arteriæ
illæ quæ propè cor sunt, à corde ipso trahunt, ille uero
quæ ad stomachum terminantur ab eo etiam trahunt,
docet que uiciſſitudinem quādam adesse in uenis et ar=terijs, ut arteriæ à uenis, uenæ ab arterijs trahant. SE.
Quid trahunt uenæ ab arterijs, et arteriæ à uenis?
BRAS. Arteriæ sanguinem tenuem à uenis exugūt,
uenæ

TROCHIS CORVM EXAMEN. 13

uenæ spiritus ab arterijs attrahūt. SE. Arteriæ quid à stomacho, et corde trahere possunt. BRAS. Solæ sunt arteriæ cordi propinquæ, quæ spiritus à corde trahunt, sed quæ remotæ sunt, non quidē à corde sed à cute aeri propinqua exugunt, & à stomacho tenues partes uaporosas, i cирco arteriæ uaporibus replebuntur, quibus deinde caput repletur, & hic erit modus quomodo per arterias caput impleri poterit. SE. Quomodo & per quā viam, arteriæ propè uentriculum uapores in caput transmittunt? BRAS. Hoc fit per duas illas arterias quæ in caput ascendunt, & quæ deinde in parvas dissecantur arterias, ex quibus denique retiformis plexus conficitur, quem rete mirabile uocant, ununtur deinceps, & duæ fiunt arteriæ, quæ per hanc viam cerebrum ingrediuntur. à Galeno etiam notatur in octavo capite libri Introductorij ad pulsus, arteriam plus constringi cum dormimus quā dilatari, cum autem uigilamus, plus dilatari quā costringi. hinc cōcludi uidetur, illa orificia in somno minus attrahere, quia minus dilatantur, in uigilia uero quia magis dilatantur, magis etiam attrahere, est nimirum illarum officium cum dilatantur attrahere, nunquā enī attraherent nisi dilatarentur. SE. Scire optarem num facilius uapores in caput penetrant, & in alias etiam partes in somno, an in uigilia. BRAS. Scito somnum à uaporibus fieri, qui caput petunt, ac obstruunt, unde hi uapores qui somnum excitant, uias illas obstruunt, quæ in retiformi plexu inueniuntur, rete mirabile à recentibus uocato, quod in illo situm est loco in quo lacuna colatorium nuncupata inuenitur, cum igitur in somno fumosæ illæ humiditates

B R A S A V O L I .

miditates uias illas obstruant , ut uis sensitua haud pe= netrare poscit, iccirco impossibile est uapores per hanc uiam facilius ascendere in somno quā in uigilia, quoniā in uigilia arteriae magis dilatātur, & uia reserata est, cerebrum igitur in uigilia magis quā in somno inca= lescit. S E. Eiuscmodi rationes non nihil probi in= ferre uidentur tamen experientia ostendit cum homi= nes summo mane expurgiscuntur , multum expuere, na= res emungere, & oculis suspensas gramias cum liquidas= tum præduras habere, iccirco in somno maior colle= ctio fieri uidetur . B R A S . Si materias contempla= beris quæ interdiu expuuntur, & per nares emungun= tur, & uapores qui per oculos difflantur, hæc longe plu= ra esse percipies , quā illa quæ in his meatibus in nocte colliguntur. & præterea quæ in nocte colliguntur su= perflua sunt, quæ ex cerebri nutrimento & partium ca= pitis deciduntur . S E. Si uapores per arterias non ascendent, per gulam saltem ascendere dicendum erit. B R A S . Scito uapores istos qui per gulam ascendunt arterias ingredi oportere , quæ tamen à uaporibus ob= structæ sunt, qui somnum conciliant, uapores igitur in uigilia facilius ad caput penetrabunt , quā in somno. S E. Immo uidetur & hi uapores qui per gulam ascen= dunt per illam partem ascendere posse, quæ in palato sita est, colatorium vocata, nam si per illam sputa descē= dunt, per eandem uapores ascendere posse nihil im= pedit. B R A S . Scito cū natura in somno potius ex= pellat, quā recipere poscit, iccirco materia potius in somno descendit, quā aliqua ascendat, neque arbitrandū est quod nihil penitus ascendat in somno, at minus ascen= dit

TROCHISCORVM EXAMEN 14

dit, quā in uigilia fiat. S E. De uenis autem quid dicitur per uenas saltē, per quas caput nutritur, uapores ascendunt, nam ut nutrimentum ascendit quid impedit, & uapores illos ascendere qui in uenis continentur?

B R A S. Scito uenas non dilatari ad uapores attrahendos, ut arteriæ faciunt, quia motu illo dilatatiuo carrent, & coarctatiuo. S E. Venæ tamē uaporibus implentur. B R A S. Hoc non imus inficias at dicimus uenas non posse uapores ad cerebrum ducere, quia uenæ per caluariam caput ingrediuntur, & per cōmissuras quæ in caluaria sunt, arteriæ uero per inferiores partes ingrediuntur, & interiores in cerebrū, & non per exteriōres & superiores, ut uenæ faciunt. S E. Cur ita effectum est à natura? B R A S. Non ab re quia sanguis natura grauis est, spiritus uero, siue uapores leues, iccirco difficile est uapores qui in uenis sunt in cerebrum descendere, quia uenæ per superiorem caluariæ partem cerebrum ingrediuntur, sed cum hi uapores tenues sint, potius ascendunt, & cum sint propè cutim per ipsam exeunt, & in cerebrum non descendunt.

S E. Hoc saltem mihi a te concedetur quod in caput per porositates ascendunt. B R A S. Neque istud concedam, quoniam & in somnis porositates clauduntur, pauciq; sunt illi uapores qui per porositates penetrant, nanque illos potius per cutim semp expellere conatur, iccirco in somno multi contingunt sudores. S E. Si caput noctu nutritur sanguis necessario per uenis in cerebrum tendit. B R A S. Quis hoc it inficias?

S E. At hi spiritus sunt sanguini mixti in uenis, igit & ipsi cerebrum ingrediuntur. B R A S. Fatemur aliquam

BRASAVOLI

aliquam portionem cum sanguine descendere, quic cere
brum nutritur est, tamen maior pars per cutem exit,
et per cutis capitinis insensibiles meatus. SE. Duæ
igitur solæ uiae relictæ sunt, per quas uapores in cere=brum ascendere possunt, gula scilicet, et arteriæ.
BRAS. Sunt quatuor hæ uiae, quia et per uenas, et
per insensibiles meatus ingrediuntur, sed magis per
arterias, et gulam, nam per uenas, et porositates in m
nimis copia ingrediuntur, tamen et hæ duæ uiae, arteriæ
scilicet, et gula in uigilia magis apertæ sunt quam in
somno. SE. Experientia ostendit, et rō ipsa dictat,
meatus in somno claudi, et uapores exhalare non pos=
se, ut Aucenna in Secunda primi testatus est dicit. n. fu=
mosos uapores detineri. à Galeno in pulsuum Introdu=ctorio notatur capitibus octauo, et nono arteriam in
somno magis constringi quia maior est expellendi fu=
mos necessitas. immo et anhelitus ipse in somno secun=
dum exspirationem maior est quam secundum inspiratio=
nem, quia maior adest expellendi superfluitates necessi=
tas: cum ergo in somno uapores magis abundant, caput
etiam magis replebitur. BRAS. Scito uapores
illos qui per cutem exhalare non possunt retinerti, et ob
hanc causam in caput non ascendere, quoniam nec arte=riæ ingrediuntur, sic circa fumi illi qui apti sunt in su=
dores conuerti dum dormimus per sudores excunt.
SE. Ergo crassi uapores retinebuntur. BRAS. Fa=
teor. SE. Ergo hi caput petent. BRAS. Hoc
imus inficias, quoniam caput non petunt, nam arteriæ
magis constringuntur, ob hoc uapores illi ad extrin=
secas partes potius pelluntur. SE. Si in somno ca=
lor

lor intrinsicus retrahitur, plures eleuabit necessario
uapores, quoniam & cibus ipse magis calefacit.
B R A S. Scito in uigilia magis calefieri corpus quā
in somno, quia exercitatio qua homo utitur magis
calefacit. in uigilia præterea uiae sunt magis reclusæ,
facilius ergo est ex cibi prandij uaporibus quā cœnæ
magis repleri, plures etenim uapores per exercita= =
tionem eleuantur, quā per caloris retractionem quæ in
somno fit. S E. Tot ansas nectere non possum, quin
illas statim dissoluas. B R A S. Est ipsa ueritas, quæ
ansas soluit, et ita me respondere suadet. S E. Quid
de his dices qui caput male affectum habent? B R A S.
Auicenna ita respōderet, cum in prima tertij in capite
de Epilepsia curatione ait. Quantitas cibi quæ danda
est in una die et nocte ita disponatur, q̄ duæ cibi partes
dandæ sunt in prandio, et una in cœna. ergo in omni= =
bus capitib⁹ affectibus iuxta Auicennæ in hoc loco sen= =
tentiam minus cœnandum est. S E. Audiui medicos
illos differentes qui dicebant, in destillationis curatione
non animaduertisse, an cœna prādio amplior uel minor
esse deberet. B R A S. At Rasis in primo sui Conti= =
nentis libro ubi de Epilepsia curatione uerba facit ait
acciendum unam partem in prandio et duas in cœna.
S E. Audiui nonulos ex illis medicis qui in meo disputa= =
bant pharmacopolio dicentes Rasis contextū esse deprauatum,
& legi oportere duas partes in prandio & unā
in cœna. B R A S. Cum Auicenna à Rasi accipiat, po= =
tius arbitrandum est Auicennæ contextum esse deprauatum,
Rasis uero contextum nō esse deprauatum illud
ostendit quia in cœna specificat carnes esse edendas, &
pullos

3501

B R A S A V O L I .

pullos, nullamq; de prandio mentionem facit. et hoc ui-
detur Galeno consentire in sexto de Sanitate tuēda cum
docet quid illi agere debent qui post prandium negotia
acturi sunt. inquit panē sumēdū quartā diei hora in tāta
copia ut hora cœnæ sit coctus, ut uigesima prima, uel ui-
gesima secūda hora, qua erit à negocijs absolutus, hacq;
hora carnes edet, & uinum potabit, cum nihil in pran-
dio potasset, & balneo etiā utebatur. qui uero plenius
prandent negotijs occupati, his non solum caput uapo-
ribus impletur, sed etiam cibus ē uentriculo exit cru-
dus. S E. Hoc ad rem nihil facere uidetur, q; ex Gale-
no adduxisti, nam in his solum uerum est, qui post pran-
dium negotia acturi sunt, B R A S. Est argumentum
per similitudinem, & quo tantum suadere uolo Galenū
plus dedisse in cœna q; in prandio: & quod caput fa-
cilius ex cibo sumpto in prādio quam in cœna repletur,
propterea in prae affecto capite plus esse cœnandum q;
prandendum, ut illum Rasī conformem redderem, ut po-
tius dicendum sit, Auicennæ contextum esse deprauatū
quam Rasī. S E. Quid audio immortales Dij Auicen-
næ contextus est deprauatus. at audiui tot summos uiros
Rasim deprauatum esse affeuerantes, & nō Auicennā,
ut his potius crediderim q; tibi. B R A S. Qui nam sunt
hi, uiri quos summos uocas? S E. Conciliator Gentilis
de fulgineo, Arnaldus de villa noua, & tot celebres me-
dici in Salernitano cōſilio ad Anglorum Regē canētes,
Si uis esse leuis, sit tibi cœna breuis. B R A S. Prauū
est à pueritia falsis opinionibus esse imbutum, nam diffi-
culter cum radices iecerint euelli possunt. à Galeno pul-
chra sentētia scripta est in initio octauii libri de Composi-
tione

TROCHIS CORVM EXAMEN. 16

tione medicamentorum secundum locos. Difficilimū es= cc
se ad ueritatem reuocare eos qui sēt & alicuius seruitu= cc
ti se addixerunt, & paulo post. Falsæ & enim opinio= cc
nes animas hominum præoccupantes, non solum surdos cc
sed & cœcos faciunt, ita ut uidere nequeāt quæ alijs cō= cc
spicue appareant. Hi quos retulisti authores et recētio
rū multi falsis illis opinionibus seducti ueritati acquie= cc
scere non posūt, at audias quo nam modo probabo Aui
cennæ contextum esse mendosum, & non illum Rasis.
S E. Hoc libenter audiam. B R A S. Iam probo, au
dias igitur. Quicquid Auicēna docet, quicquid scriptis
mandat, id totum aut ex Galeno, cuius est interpres, iut
ex Paulo, aut ex Rasi desumptū est, Rasis uero i hac epi
lepsiae curatione a Galeno, accepit in Consilio illo quod
pro pueru epilepsiam patiēte scripsit, scripsit uero hūc
in prandio plera edere debere, ptissanam & oliuas,
& tertiam panis partem, reliquas uero duas partes cū
obsonijs robustioribus in cœna. En quomodo Rasis cū
Galenō in loco præcitato conueniat, propterea locus
Auicēnæ à me citatus, potius deprauatus esse uidebitur,
quam hic Rasis locus, qui est Galeno conformis. S E.
Gentilis Rasi intelligit quòd tertia illa in cœna dimit= cc
tatur. B R A S. Hoc absurdum est, quia Rasis de pran
dio mentionem facit, in quo una portio sit prandio sum
menda, & duæ reliquæ pro cœna reseruetur. si authorē
tuū reciperemus opus esset Rasi de cœna solū mētionē
fecisse, quòd falsum esse nemo qui leget dubitabit. S E.
Nonnulli predictorum medicorum qui de hac re differe
bant, Galeni autoritatem adducebant in quarto de Ra
tione uictus in morbis acutis sectione trigesima nona ubi

Hippocrates

BRASAVOLI

Hippocrates in prandio melicratum præbet, in cœna uero hordei ptissanam, BRAS. Hi maximo ducebantur errore, ut pote qui arbitrarentur ptissanam esse tenuorem cibum q̄ melicratum, cuius oppositū Gale nus in primo Aphorismorum libro aphorismo quarto testatur, nam hoc loco docet, melicratum esse tenuiorē cibum ptissana, SE. In hoc hos uiros aberrasse percipi o. uerum ut ad illud redeam quòd dicebas, in somno scilicet uias esse obstructas, per quas uapores ad caput ascendunt, dicimus nonnullos dixisse, ut fumus qui per fumarij foramina exit eiuscemodi foramina semper obturat, & tamen semper exit, eadem ratione fumi ad caput ascendent uenas illas exeunt, tamen non semper permanent hæ uenæ obstructæ ob nouum uaporem obstruentem. BRAS. Quana similitudo, quoniam & si fumus fumarij foramina obturans continuo exeat, ob hoc id facit, quia extra fumarium nihil adest, quòd per ipsius cōdēsationem exitum prohibeat, ut in uaporibus contingit, qui per uenas & arterias ad cerebrum ascendunt. nā à cerebri frigiditate uapores illi in suis uis ita congelari possunt, ut noui uapores illis succedentes ascēdere prohibeantur, ut in fumo ascendere contingit. immo nonnunq̄ & in fumario uento aliquo uehementer spirante descendunt fumi, & exire minime possunt. SE. Experientia quæ rerum magistra est plane ostēdit multis ex ampliori cœnalædi. BRAS. Hoc multis de causis contingere potest, uel quia hic affectum aliquem habet qui plenitudinem non patitur, uel quia affectus denocte mouetur, SE. Qui nā erit hic affectus, qui plenitudinem non paritur? BRAS. Sunt thoracis afflatus

TROCHIS CORVM EXAMEN. 17

affectus qbus obsunt uapores qui ascendere nō possunt,
sed potius descendunt, posset & hoc contingere ob inas-
suetudinē. Iccirco homo paulatim assuescere debet, pos-
set & hoc contingere quia homo supra modum se reple-
uerit, tunc enim nox efficitur ualde grauis, quia uentri
culus nimiam illam plenitudinem ferre non potest, que
forte nimia est, & quō ad uasa, & quād uires, S E.
Audiui & illos medicos ita differentes. Vis solis quae in
calore & lumine consistit, uim cōcoctricem adiuuat, nā
uidemus & hoc calore fructus concoqui, ac maturari,
igitur melius prandendum cum hic calor in die uigeat,
minusq; cœnandum. B R A S. Immo nos dicimus na-
turalem calorem à calore solis ad circumferentiam at-
trahi, propterea imbecillior fit præsente sole, & non ue-
hementior, sole uero absente ad internas retrahitur par-
tes, & egregius concoquit, iccirco solis calor coctio-
nem potius impedit, quam perficiat, S E. Nihil pror-
sus dici potest, quin statim solutionem paratam habeas,
ac si isto in negocio diu uersatus sis. B R A S. Quis nō
habebit solutiones statim paratas qui Hippocratem ac
Galenum fautores habuerit? qui in diuinis illis sententijs
proclamat Vētres hyeme & uere natura calidissimos
esse, & somnos longissimos, & ob hoc coctiones fieri po-
tiores, quia naturalis calor hyeme fit uehemētior. cum
autem & in nocte uehementior fiat, igitur & in nocte
coctio erit perfectior. S E. De his quid dices qui à ca-
pite ad inferiores partes destillationes habēt? B R A S.
Quod mane & uesperi modice esitare debent, S E.
Adest & uulgatum de hac re carmen, scilicet.
Eſuriant, uigilent, ſitiant qui rheumata curant.

C B R A S.

BRASAVOLI.

BRAS. Medicus ergo qui rheumata curat esurire debet, sitire, ac uigilare, ex his igitur neminem sum curaturus, si medicum illa facere opus erit. S E. Intelligo illum qui curatur, hæc facere oportere.

BRAS. Dicas igitur.

Esuriāt sitiant, uigilēt quos rheumate curas. Hi omnino neq; plenius neq; liberalius cœnare debēt, tñ ampliuscu le cœnare possunt, q; prädere, nā medicus in his que rit exicare materias, quæ in eorum corporibus conti nentur, ne in uapores conuertantur, et caput petant, at eo tēpore hoc potius fieri debet, quo hæ materiæ disoluuntur, & penitus abolentur, hoc uero in uiglijs fit, ut Galenus in decimo Methodi medendi libro docet capi te tertio. cum uero his qui destillationem habēt uigilie etiam post inediām præcipiantur, indicium est tunc mi nus esse dandum cum uigilatur, propterea his in pran dio, aut modice aut nihil præbendum, ob hoc tamen non infero, quod in cœna plenē edere debeant, sed saltē quod plenius quam in prandio, S E. Tamē in nocte capita impleri hoc indicium est, quod mane excreatur, expui tur, atq; extubitur, BRAS. Nō ne alias dictum est, esse superflua non quidem cibi uesteri insumpti, sed nu trimenti cerebri, nam cerebrum eo nocte nutritur quod in prandio sumptum est, & in die eo nutritur quod in cœna acceptum est, quoniam cerebrum nō nutritur nisi postq; coctiones in uentriculo & iecore celebratæ sint, & nutrimentum ad membra distributum, propterea quod in prandio sumptum est cerebrum noctu nutrit, si uero in prādio sumptum sit multum, nutrimentū erit multum, & æque nutrimenti superfluum multum, itaq; minus

TROCHIS CORVM EXAMEN. 18

minus prandendum est, quod autem in cœna summitur cerebrum interdiu nutrit, quo tempore multæ materiae resoluuntur, & diffitantur, ac exeunt. in nocte præterea plures sunt obstructæ uiæ, per quas uapores ascendunt. S E. De his qui exercitantur mirum profecto uidetur, cur bene prandere non debeant, ut fortiores euadant, postea per horam à prandio quiescere, inde propria laboris munia subire, B R A S. Quid arbitraris hoc esse, scilicet à prandio per horam quiescere? S E. Arbitror cibum in uentriculo aptari, atq; accommodari, et ad coctionem ueluti pari. B R A S. Hoc nihil est, sed opus esset quiescere, quo ad cibus uentriculum exiuerit, ac iecur, et per uenas distributum sit. propterea Galenus in sexto de Sanitate tua iubet, illum qui negotia in die subire debet minus prandere, & plus cœnare: & si quis in prandio solo pane uti noluerit, palmulas edat, aut oliuas cum pane, mel li aut sali impositas, bibatq; nam ipse non bibebat quando erat negotijs occupatus: sed non nihil panis absq; potu solum edebat: peius uero esse negotiosis hominibus bene pransos esse Galenus ipse eodem loco testatur, cū ait. Quippe si exercitari cupiāt: eo maxime pacto citra no= xā se exercitant, si quidē non leue incomodum nonnullis accidit, cū repleti cibo se exercitant: nonnullis enim et caput repletur uaporibus, & in iocinore, aut pōderis sensus, aut distentionis, aut utriusq; percipitur. ut hinc facile discas, quæ incommoda his hominibus contingant, q post prandium exacte sumptum se exercuerint. S E. Experientia ostendit destillationes noctu potissimum uigere, dic tu quod uolueris, nunquam ab hac sententia di

c ii moueri

BRASAVOLI

moueri potero, propterea qui hoc affectu capiūtur magis prandere debent, præsertim quia & in somno multi uapores ad caput feruntur. B R A S. At nos huic modo iam satisfactum esse arbitramur: addimus tamen cum pituita hyeme maxime uigeat, et Hippocrates iubeat eo tempore uentre magis impleri oportere quam æstate, eo etiam tempore esse magis edendum, quo frigidior est aer: frigidior uero est in nocte. S E. Videtur esse in Hippocrate contradictione, qui cum ponat pituitam in hyeme multā gigni: in Aphorismis uero dixerit Vētres hyeme, & uere natura calidissimos esse. at quomodo calidissimi si pituitam gignunt? & quomodo pituitā gignunt si calidissimi? B R A S. Galenus in libello de Natura humana
" hanc contradictionem diluit. classe 1^a. 32. E. Nobis qu
" dem uidetur, uētres hyeme naturali calido calidissimos
" esse, hoc est optime temperatos: sed particulas corporis
" magis hyeme perfrigerari, nonnullis autem & uentrem
" ipsum, siue quod iter agant, siue quod egeant operimentis,
" siue per uiuendi rationem, uel aliquod tale. Demergitur enim omnibus frigiditas ambientis quā multum, sed
" nonnullis etiam usq; ad uētris regiones sicuti est dictum.
" Quò fit, ut tametsi uenter probe cōquoquat assumptos
" cibos, nihilominus hi in mutatione sanè quæ fit in iecore
" haud suscipiant sanguinis absolutionem exquisitam, sed
" ipsius elabitur non nihil. Quin et uenæ per corpus uniuersum perfrigeratæ haud ipsum pariter immutat. Ad
" hoc autem accedit, & copia ciborum quos hyeme assumunt
" unā cum qualitatibus quæ magis sunt pituiosæ. Hæc Galenus ex quibus percipi potest, quomodo in hyeme & si uentres sint calidissimi, tamen in extrinsecis scilicet cor
pris

poris partibus pituitæ generetur: nox uero hyemi com
paratur, ut in primo commentario in sextum Epidimio
rum testatur Galenus. & ratio hoc dictat, quia nox fri=
gida est, et calor nativus intus retrahitur, ut i hyeme fa
cit: propterea coctio erit noctu perfectior, & si nonni=
bil destillationis cōtingat, est ob extrinsecas partes, quæ
haud probe coquunt. S E. Hoc aliud est, cui initeris.
B R A S. Tamen in idem tendit. Hæc igitur summa sit,
in destillationibus & grauedinibus, tam mane quam
vesperi modicum edendum esse, tamen vespere ma=
gis quam mane sumendum. S E N E X. Audiui medicos
illos Conciliatorem referentes, quæ ita argumentari di
cebant. Si coena prandio plenior sit, non posse etiam ma
ne exerceri, quia & si coctio quæ in uentriculo fit perfe
cta sit, tamen illa quæ in iecore & uenis perficitur non
dum erit exquisita: ppter ea hora qua homo se exercere
uoluerit, coctio quæ in iecore fit, nondum erit perfecta.
Itaq; sanguis nondum pfecte coctus ad circumferentiā,
& extrinsecas partes trahetur. B R A S. Satis est iam
perfectam esse in uentriculo coctionem: illa uero quæ in
iecore fit sanguificatio, uel iam cœpta sit, uel dimi
diata: dico autem satis esse ad inchoandum conuenienti
tēpore labore: unde ab Haliabate primo Practicæ, ca=
pite tertio notatur, cum aliter fieri non possit, quia ali=
quis ante perfectas omnes coctiones corpus exercere co
gitur, saltem hoc procuretur, ut cibus in uentriculo sit
coctus, & in hepate iam coqui cœperit, si exquisite co
ctiones omnes haberi non possint. S E. Adducebant &
medici illi Galeni exempla duo, ex quinto de Sanitate tu
en la libro: sunt uero duorum uirorum exēpla, qui lon=

c iij geni

BRASAVOLI.

genui fuere, tamen plenius prædebant, et cœnabant parcius, igitur ad prorogandam uitam magis confert plus prandere, & minus cœnare: hi uero erant primo Antiochus medicus qui octogenarius erat, et corpus exercens p tria stadia, et ægros uisitans tñ plenius prædebat quā cœnaret. Nam hic (ut Galenus dicit classe 2^a.90. G.) mediocriter prandebat, primum his sumptis quæ aluum deiſciunt, post hæc maxime piscibus uel quos saxatiles uocat, uel qui in alto mari degunt. Rursus in cœna à piscium esu abstinuit, sed boni succi aliquid, ac quod non facile putresceret sumpsit, utiq; aut far cum mulso, aut auem ex iure simplici, atq; hac quidem uictus ratione Antiochus in senio usus sensibus illæſſis, membrisque omnibus integris ad extremū durauit, postea aliud exēplum refert Telephi grammatici qui centum ferè annos uixit, de quo Galenus dicit, quòd prandebat septima hora, aut paulo citius, primum oleribus sumptis: deinde pisibus gustatis, aut auibus: uespere autem tantum panem ex uino mixto edebat. Igitur plus prandens quam cœnans ad tantam ætatem peruenit Thelephus: prandium igitur cœna plenius esse debet. B R A S. Si eiusmodi exempla probe cosiderabis, percipies Galenum ex ipsis solum probare senioribus ter in die porrigendum esse cibum, quòd & in cōmentatione aphorismi tertijdecimi primi libri Senes facillime ieiuniū ferūt, Galenus notat senes. s. decrepitos, parum & ſæpe comedere debere, unde hi ante prandium iētabant, uel mel coctum uel crudum, uel aliquod simile, postea prandium differebat ad illam horam in qua quiescere debebant, et non erant amplius occupati: potea iterum edebat, quòd Galenus prandum

TROCHISCORVM EXAMEN. 20

dium uocat, cum tamen tardius fieret, neque Antiocho
in cœna minus præbet, quia præbere auem in iure non
est minus quam in mane pescem præbere. Thelephus ta-
men minus accipiebat, in cœna, uel forte etiam magis cū
uinum acciperet, quod ut est pueris alienissimum, ita est
senioribus aptissimum. adde præterea Thelephum ra-
tionabiliter se regere debuisse, ut illi regendi sunt qui
refici debent. At Galenus in septimo Methodi medædili-
bro docet quomodo reficiendi sunt qui conualescunt, et
inquit. Quorū uirtutes perinde ut in senibus imbecilles
sunt, uerum in illis qui reficiuntur plus præbet in cœna
Galenus eodē loco quā in prandio: igitur et senibus plus
in cœna præbendum, et ita accipiebant Antiochus et
Thelephus: et quamuis Thelephus qui erat grammaticus
plus in prandio sumpsisset, tamen Antiocho medico
magis credendum erat, qui plus in cœna sumebat: nam
medico (in his quae ad rem medicam spectant) potius cre-
dendum est, quam grammatico. SE. Recte ait, tamen
arbitrari oportet Thelephum gramicum hoc genus
uictus non exercuisse ut grammaticus, sed potius ut ab
aliquo medico edoctus. BRA S. Miror te grammatico
starum mores nōdum cognouisse, nimirum qui arbitran-
tur plus se scire, quam probi medici se scire putent. SE.
Quid de his dicis qui oculis laborant? BRA S. Mil-
lies dictum est disputationem hanc circa sanos tantū uer-
fari, uerum cum de ægris interrogaueris, sic circa tibi re-
spondeo, et in prandio, et in cœna his modice dandum
esse qui oculis laborant: tamen quod in cœna sumi-
tur, plus esse bebet, quam id quod in prandio receptum
est, quia et si uapores aliqui ad oculos tendant, tamen in-

c iii i uigilijs

BRASAVOLI

vigilijs illuc multo plures ascenderent. S E. Multa alia
ab his medicis in meo disputabantur pharmacopolio, &
multos fingebant casus, quos ex Conciliatore desumpsis
se dicebant. B R A S. At casus illi ad rem nihil faciunt,
cum de sanis tantum sermo noster intelligat. S E. Es ne
tu harum solutionum inuentor. B R A S. Sunt à diuer
sis hinc inde decies repetitæ. SE. Quam sententiam ex
his potius probas. B R A S. Illam quæ maioribus fulci=
tur rationibus atq; authorum sententijs, est uero illa quæ
suadet cœnā prandio pleniorē esse oportere: tamen et
hoc addam quod ipsi rei magis correspondere uidetur, et
experientia ita esse ostendit. S E. Quodnam hoc est?
B R A S. Ambiguitatem hanc ita determinandam cen=semus.
Si per rationes & antiquorum sententias de quæ
stione iudicium ferendum sit (in sanis semper intelligen=do)
plus cœnandum est quam prandendum. In diu assue
tis plenius prandere, ac parcus cœnare consuetudo im=mutada non est, præsertim si fateantur ob hoc nihil in=commodi subire: qui uero diu assueti non sunt, consuetu=dinem mutare debent. Cum uero nonnulli sint qui inter
diu melius coquunt, quam noctu, alij qui melius nocte q
interdiu. Dicimus illos qui interdiu facilius coquunt, q
noctu plenius prandere oportere, et minus cœnare: qui
uero è contrario hi abundantius cœnent, & minus pran
deant: in his qui non diu ad plenius prædium assueti sunt,
si noctu melius coquant, quam interdiu, consuetudinem
mutare iubeantur. Si uero interdiu melius coquerent, q
noctu assuetudinem illam prosequatur. neq; admiratio=ne afficiaris quod aliqui interdiu facilius coquant, quam
noctu, quia experientia hoc ostendit: neq; ratio aliqua
abest